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Sistema Eletronico de Administracdao de Compras Imprimir

N

SEDUC

Secretaria de Estado
da Educacao

E POR
VOCE
QUE A
GENTE
FAZ

GOVERNO DO ESTADO

(SEDUC) Secretaria de Estado da Educacgao
ATA DE REALIZACAO DO PREGAO ELETRONICO n.° 009/2023

As 09:00 horas do dia 31 de outubro de 2.023, reuniu-se o Pregoeiro Oficial deste Orgdo e respectivos Membros da Equipe de
Apoio, designados pela Portaria 2103/2021 - SEDUC - 15/06/2021, para, em atendimento as disposi¢des contidas no instrumento
convocatorio, realizar os procedimentos relativos ao Pregao Eletrénico n.° 009/2023, referente ao Processo 202300006075106.
Objeto: , Em conformidade com as diposi¢des contidas no Edital, a sessdo foi aberta no horario estabelecido, e, uma vez
cumpridas as disposi¢des do instrumento convocatoério chegou-se ao seguinte resultado:

RESULTADO FINAL DA SESSAO

https://www.comprasnet.go.gov.br/admssce/frmDefault.asp

Lote n°: 001
Lote: LOTE UNICO - PASSAGENS AEREAS
Valor Estimado: 1.266.360,94
Situagdo: EM ABERTO
| (Lote n.°1) LOTE UNICO - PASSAGENS AEREAS |
Observagao: Participaram deste item/lote os licitantes abaixo selecionados, com suas respectivas propostas e os proponentes
convocados para fase de lances:
| Propostas |
Itens do Itens com Data da(s)
CNPJ/CPF Enquadramento Razao Social/Nome Lote Proposta Valor
Proposta(s)
30/10/2023
XXXXXXXXXXXXXX 1 1 17:09:39 3.109,60
XXXXXXXXXXXXXX 1 1 ?17/;9/1210 23 1.149.855,72
19/10/2023
XXXXXXXXXXXXXX 1 1 10:29:33 1.266.360,94
27/10/2023
XXXXXXXXXXXXXX 1 1 16:32:96 1.266.360,94
PO 0.0.9.0.9.9.0.9.0.0.0.90.4 1 1 30(1 0{2023 428.029.997,72
18:13:57
Lances
Valor CNPJ/CPF Data do Lance
1.266.360,94 XUXXXXXXXXXXXX 19/10/2023 10:29:33
1.149.855,72 00.731.648/0001-38 27/10/2023 11:37:11
1.266.360,94 XXXXXXXXXXXXXX 27/10/2023 16:32:26
3.109,60 XXXXXXXXXXXXXX 30/10/2023 17:09:39
428.029.997,72 XXXXXXXXXXXXXX 30/10/2023 18:13:57
1.149.855,73 XXXXXXXXXXXXXX 31/10/2023 09:17:48
1.149.855,00 00.731.648/0001-38 31/10/2023 14:41:08
* Lance em negrito € o menor lance.
Documentagao
Data Envio Tipo Documento
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27/10/2023 -
12:43:11 Habilitagdo CRC FOX.pdf
27/10/2023 -
12:44:03 Habilitagao CONTRATO SOCIAL FOX ATUAL.pdf
27/10/2023 -
12:45:20 Habilitagao RG CARLOS X.pdf
27/10/2023 -
12:45:40 Habilitagao RG DANILO X.pdf
27/10/2023 -
12:46:25 Habilitacéo CNPJ FOX.pdf
27/10/2023 -
12:47:04 Habilitagao CERTIDAO SIMPLIFICADA JUCEG FOX.pdf
27/10/2023 -
12:47:28 Habilitagao FALENCIA E CONCORDATA.pdf
27/10/2023 I
12:47-47 Habilitagao CADASTUR.pdf
27/10/2023 I
12:49:20 Habilitacao INDICES CONTABEIS. pdf
g/;g/ggzs Habilitagao Certiddo Negativa suspessao de licitar.pdf
27/10/2023 I
12:57-:00 Habilitagdo ATESTADO DE CAPACIDADE.pdf
27/10/2023 e
12:59:04 Habilitacao CONTRATO CONFIANCA.pdf
??(1)3/?223 Habilitagdo ATESTADO DE CAPIDADE DA CONFIANCA PARA FOX.pdf
?;/88/3223 Habilitagcao carta azul.pdf
?;/88/5823 Habilitagao carta latam.pdf
27/10/2023 -
13:01:07 Habilitagdo CARTA PASSAREDO .pdf
27/10/2023 -
13:01:57 Habilitagdo ATESTADO GOL.pdf
27/10/2023 -
13:02:11 Habilitagao ATESTADO GOL 2.pdf
?;/82/2223 Habilitagao DECLARACAO DE COMPROMISSO EMISSAO DE PASSAGENS.pdf
27/10/2023 e -
13:08:04 Habilitagao DECLARACADE ATEND (MENOR).pdf
27/10/2023
13:49:55 Proposta PROPOSTA FOX PREGAO 00923.pdf
30/10/2023 -
09:52:08 Habilitagao DADOS PATRIMONIAIS 3010.pdf
08/11/2023
15:23:16 Proposta proposta fox.pdf
Ordem de Classificagao
Ordem CNPJ/CPF Razao Social Valor
10 00.731.648/0001-38 FOX TURISMO VIAGENS E CAMBIO LTDA 4 149.855,00
2° XXXXXXXXXXXXXX 1.149.855,73
3° XXXXXXXXXXXXXX 1.266.360,94
4° XXXXXXXXXXXXXX 1.266.360,94
Proposta do Fornecedor de Melhor Lance Global
Produto Quantidade Periodo = Valor Unitario Marca Valor Total
Contratagao
PASSAGEM AEREA NACIONAL 338 unidade R$ 3.401,94 CONFORME R 1.149.855,72
| Valores Declarado Vencedor / Adjudicados por Iltem
Produto Quantidade Periodo ~ _ Valor Unitario Marca Valor Total
Contratagao
| Eventos

https://www.comprasnet.go.gov.br/admssce/frmDefault.asp
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Encerrada a Etapa Competitiva de Lances.

Esclarecimentos

Data Resposta Resposta

19/10/2023 09:10:18 BOM DIA, GENTILEZA INFORMAR SE O 23/10/2023 10:18:17 Bom dia! Segue RESPOSTA DA DIVISAO

DE COMPRAS QUANTO AO PEDIDO DE
ESCLARECIMENTO COMPRASNET E A
JUSTIFICATIVA DA COMPOSIGAO DE
PRECOS PARA VISTAS AOS
INTERESSADOS ANEXADOS NAABA
JUNTO AO EDITAL.

Troca de Mensagens

https://www.comprasnet.go.gov.br/admssce/frmDefault.asp

Data Esclarecimento
Esclarecimento

MINIMO DO DESCONTO REALMENTE E

DE 9,20% SOBRE O VALOR

ESTIMADO?
Pregoeiro 31/10/2023 08:01:24
Pregoeiro 31/10/2023 08:01:46
Pregoeiro 31/10/2023 08:01:58
Pregoeiro 31/10/2023 08:02:05
Pregoeiro 31/10/2023 08:03:25
Pregoeiro 31/10/2023 08:04:16
Pregoeiro 31/10/2023 08:04:54
Pregoeiro 31/10/2023 08:04:59
Pregoeiro 31/10/2023 08:05:42
Pregoeiro 31/10/2023 08:51:40
Pregoeiro 31/10/2023 08:52:22
Pregoeiro 31/10/2023 09:01:03
Pregoeiro 31/10/2023 09:01:25
Pregoeiro 31/10/2023 09:01:32
Pregoeiro 31/10/2023 09:01:39
Pregoeiro 31/10/2023 09:02:25

XXXXXXXXXXXXK-XX 31/10/2023 09:09:02

Pregoeiro 31/10/2023 09:09:52
Pregoeiro 31/10/2023 09:10:29

Bom dia, Senhores Licitantes!

Em alguns instantes iniciaremos a sesséo publica eletronica do Pregao
Eletronico SRP N°. 009/2023 do tipo MENOR PRECO GLOBAL (obtido pelo
MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO), cujo objeto é a contratagéo de
empresa de prestagédo de servicos de agenciamento de viagens, por
demanda, com fornecimento de passagens aéreas nacionais,
compreendendo reserva, emissao, cancelamento, alteragdo, marcagao,
endosso e a devida entrega dos bilhetes e quaisquer servigos correlatos...

...a fim de atender eventos de Formacao continuada das Equipes Escolares
das Unidades de Ensino vinculadas a rede Estadual, em conformidade as
especificagdes, quantidades estimadas e condigbes constantes no Termo de
Referéncia. Conforme Anexo | do Edital.

Sejam cautelosos no envio de suas propostas, tendo em vista que o prazo
para registro encerrara as 9h59min;

O registro das propostas devera ser o valor unitario do item inserido no lote
(obtido pelo maior percentual de desconto).

Até as 8h59min as propostas poderao ser excluidas, ajustadas, verificadas
pelos Senhores.

Quaisquer duvidas ou esclarecimentos quanto a operacionalizacdo do
sistema Comprasnet, deverao ser dirimidas pelo telefone 62-3201 8752.

Informamos a todos os participantes que verifiquem se o ramo de atividade
de sua empresa esta de acordo com o objeto licitado, sob pena de
desclassificagao.

Gentileza conferir seus registros a fim de certificarem se estdao em
conformidade com o edital.

So6 participardo da etapa de lances, as empresas que registrarem em tempo
habil sua proposta.

O registro das propostas devera ser o valor unitario do item inserido no lote
(obtido pelo maior percentual de desconto).

Alertamos que ficara sob a responsabilidade do licitante o seu PRECO
OFERTADO e a obrigacéo de atender as exigéncias do Edital, sem excecao.

Em atencéo ao Oficio n® 1764 de 02 de agosto de 2023 do TCE-GO, deve-se
cumprir o intervalo minimo de valores ou percentuais entre lances, nos
termos do Decreto Estadual n® 9666/2020, de acordo com o item 9.8. do
Edital.

9.8. O intervalo minimo de diferenga de valores ou de percentuais entre os
lances, que incidira tanto em relagéo aos lances intermediarios quanto em
relagdo ao lance que cobrir a melhor oferta devera ser de R$2,00 (dois
reais).

9.8. O intervalo minimo de diferenga de valores ou de percentuais entre os
lances, que incidira tanto em relagéo aos lances intermediarios quanto em
relagdo ao lance que cobrir a melhor oferta devera ser de R$2,00 (dois
reais).

O descumprimento do item 9.8. do Edital acarretara a DESCLASSIFICACAO
do licitante que ofertar lance com o intervalo minimo de valor em desacordo
com o especificado neste item.

Bom dia, o sistema esta travando muitoo

Ainda esta no intervalo.

Srs. Licitantes esta aberta a sesséo de lances. A Secretaria de Estado da
Educagéo agradece as melhores ofertas. Boa Sorte a todos!
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8.5. Incumbira ao licitante acompanhar as operagdes no sistema eletrénico
durante a sesséo publica do Pregéao, ficando responsavel pelo 6nus
decorrente da perda de negdcios, diante da inobservancia de quaisquer
mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexao.

9.10. Sera adotado para envio de lances no Pregdo Eletrénico o modo de
disputa “aberto”, em que os licitantes apresentarao lances publicos e
sucessivos, com prorrogagdes (art. 31, inciso |, do Decreto Estadual n°
9.666/2020).

O valor deve ser do total?

Caros Licitantes, avisamos que em 5 (cinco) minutos sera iniciado o
Fechamento com Possivel Prorrogagao Automatica 2+2 para o Lote 001.

pg o menor valor q parece aqui nao é do total
Registrar lances pelo valor total do lote.
n&o vai excluir o lance de 3.109,607?

8.1. Nos termos do Art. 19, Il, do Decreto Estadual n° 9.666/2020, apds a
divulgagao do edital no sitio eletrénico, os licitantes encaminharao,
exclusivamente por meio do sistema, concomitantemente com os
documentos de habilitagdo exigidos no edital, proposta com a descrigdo do
objeto ofertado e o preco, valor total do lote obtido pelo maior percentual de
desconto, até a data e o horario estabelecidos para abertura da sesséo
publica, quando, entdo, encerrar-se-a automaticamente a etapa de envio

Caros Licitantes, informamos que para o Lote 001 podera ter Fechamento
com Prorrogagao Automatica 2+2, ou seja, transcorrera 2 (dois) minutos,
prorrogado por mais 2 (dois) minutos sempre que houver novo lance, findo o
qual sera automaticamente encerrada a etapa competitiva, caso tenha algum
lance nos ultimos 2 minutos antes de encerrar a fase de lance do lote!

sra pregoeira, viu que esta errado?

Nenhum licitante pediu excluséo de lances. Este valor registrado é de
proposta que foi registrado antes da sesséo.

Passaremos para a fase da negociagao.

sim, o valor foi cadastrado errado. vamos aguardar a desclassificagéo por
inexeqqquibilidade

Informo que a sesséo sera suspensa! Retornaremos hoje as 14h30min para
continuidade.

A Secretaria de Estado da Educagéo por meio da Geréncia de Licitagdo
agradece a participagao de todos!

Boa tarde, Srs. Licitantes!

Considerando que as 8h03min neste chat, foi alertado sobre o registro das
propostas e, as 8h04min alertamos para excluir as propostas cadastradas
equivocadamente e ajusta-las.

As 8h05min reiteramos o alerta quanto o registro das propostas.As 8h52min
alertamos quanto o registro das propostas devera ser o valor unitario do item
inserido no lote (obtido pelo maior percentual de desconto).

As 9h16min, na fase de lances respondemos que os lances deveriam ser
pelo valor total do lote.Considerando que a empresa CONDOR TURISMO
EIRELI — EPP, registrou sua Proposta no dia 30.10.2023 as 17:09:39 e hoje
antes e durante a sessao nao ajustou o valor da Proposta, a mesma sera
desclassificada.

(Mensagem Automatica) O Fornecedor que efetuou o lance de 3.109,60 para
o Lote 001, foi Desclassificado/Inabilitado pelo Pregoeiro! Motivo: Proposta
em desconformidade com o edital.

As 9h16min, na fase de lances respondemos que os lances deveriam ser
pelo valor total do lote.Considerando que a empresa CONDOR TURISMO
EIRELI — EPP, registrou sua Proposta no dia 30.10.2023 as 17:09:39 e hoje
antes e durante a sessao nao ajustou o valor da Proposta, a mesma sera
desclassificada.

(Mensagem Automatica) O Pregoeiro convida o Fornecedor que efetuou o
lance 1.149.855,72 para o ltem/Lote 001 a entrar em negocia¢do no valor de
1.149.855,00!

ok
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Fornecedor efetuou o lance de Negociagéo para o ltemLote (001)!

Por gentileza, empresa FOX TURISMO VIAGESN E CAMBIO LTDA - ME
aguardo dua manifestagao.

Agradeco sua manifestagéo. A sessdo sera suspensa para analise de
documentagoes.

Retornaremos na segunda-feira dia 06.11.2023 as15h30min.

A Secretaria de Estado da Educagéo por meio da Geréncia de Licitagdo
agradece a participagao de todos!

Boa tarde, Senhores Licitantes!
Boa tarde

Informo que os documentos de habilitagdo da empresa FOX TURISMO
foram analisados previamente e encontram-se provisoriamente em
conformidade.

O Processo SEI sera enviado para a Divisdo de Compras para andlise de
atestados de capacidade técnica e Proposta.

Assim que o processo retornar a essa Geréncia com o parecer sobre as
documentagdes mencionadas, sera feita uma convocagdo com 24horas de
antecedéncia para o retorno da sessao.

A sessao esta suspensa! A Secretaria de Estado da Educagao por meio da
Geréncia de Licitagdo agradece a participagéo de todos!

A Geréncia de Licitagao, da Secretaria de Estado da Educagéo, tendo em
vista o Pregéo Eletrénico SRP n° 009/2023, Processo n° 202300006075106
CONVOCA as empresas interessadas, que as 15h do dia 08.11.2023
(quarta-feira), a sessao sera retomada tendo em vista o Relatério n° 47/2023
- DC .53445660. Ato continuo daremos prosseguimento ao certame no site:
www.comprasnet.go.gov.br.

Boa tarde, Senhores Licitantes!
Boa tarde

Informo que a Divisdo de Compras emitiu o parecer sobre as
documentacdes técnicas conforme RELATORIO N° 47 / 2023 SEDUC/DC-
16162. O mesmo sera postado na aba junto ao edital para vistas aos
interessados.

A) ITENS E QUANTITATIVOS, referencia do T.R 50681215, B) DOS
ATESTADOS APRESENTADOS restaram:

B.1) A documentagéo fornecida pela empresa FOX TURSIMO, VIAGENS
CAMBIO LTDA, inscrita no CNPJ: 00.731.648/0001-38Atestado para o Lote
Unico- Atestado emitido pela Policia Militar do Estado de Goias, em Outubro
de 2023 53419720Comprovou o quantitativo minimo exigido.- Certificados,
Declaracdes e vinculo com Agéncia Consolidada, apresentadasRestando
SATISFATORIA o atestado e os certificados.

A empresa FOX TURSIMO, VIAGENS CAMBIO LTDA, inscrita no CNPJ:
00.731.648/0001-38, atendeu a todos os requisitos do Edital para o Lote
Unico PACTUADO, consideradas classificadas.

Nesse sentido, a empresa FOX TURISMO encontra-se em conformidade em
todas as documentacgdes.

Assim, solicito no prazo de 04 horas, a Proposta ajustada ao valor final da
negociagao.

(Mensagem Automatica) O fornecedor detentor do menor lance para o
Iltem/Lote 001 esta autorizado a enviar a proposta readequada e/ou o arquivo
complementar solicitado pelo pregoeiro até a data/hora limite de 08/11/2023
19:10

Prezado Licitante, por gentileza o nome do arquivo ndo podera ser extenso e
nem conter caracteres pois pode geram problemas no Comprasnet bem
como a nao visualizagao do documento.

Lote 001 ja liberado. Atente-se ao prazo. A sessao esta suspensal
Retornaremos amanha as 8h30min para declarar vencedor.

Sessao 09.11.2023 as 8h30min. A Secretaria de Estado da Educagao por
meio da Geréncia de Licitagdo agradece a participacédo de todos!

Bom dia, Senhores Licitantes! Tendo em vista que o sistema nao esta
possibilitando gravar o valor unitario da empresa FOX TURISMO no valor de
R$ 1.149.855,00, sera feito um help desk A FIM DE VERIFICAR O
OCRRIDO.
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Assim que obtermos a resposta do Comprasnet, faremos a convocagédo com
34h de antecedéncia para oa retorno da sesséao.

Informo que a empresa apresentou a proposta ajustada no prazo estipulado.

DIGO: Convocagéo sera feita com 24 horas de antecedéncia para o retorno
da sesséao.

A sesséo esta suspensa! A Secretaria de Estado da Educagao por meio da
Geréncia de Licitagéo agradece a participagao de todos!

Essa sessao foi conduzida conforme determina o edital, atendendo aos preceitos da Lei Federal n.° 10.520/2002 e Lei Federal n.°
8.666/1993 e do Decreto Estadual n°. 9.666/2020. Nada mais havendo a declarar foi encerrada a sesséo, cuja ata foi lavrada e

assinada pelo pregoeiro e equipe de apoio.

PREGOEIRO - Elisa Gongalves Pereira Caixeta

EQUIPE DE APOIO - Alessandra Batista Lago

EQUIPE DE APOIO - JUSSANE AUGUSTO FONTINELE

EQUIPE DE APOIO - Simone de Melo Santos Silva

EQUIPE DE APOIO - Pedro Vitor Damasceno Queiroz

https://www.comprasnet.go.gov.br/admssce/frmDefault.asp
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